РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ КУНАШАКСКИЙ РАЙОН
   АДМИНИСТРАЦИЯ   КУЯШСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________________года  № _____

Об  утверждении Порядка оценки
эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению)
налоговых   льгот   ( пониженных
ставок по налогам) по местным налогам

В соответствии со статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях установления единого подхода при рассмотрении предложений о предоставлении отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот и повышения эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам администрация Куяшского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить Методику оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
[bookmark: _GoBack]3. Назначить ответственным за проведение оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам специалиста по работе с населением Теплякову А.В.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5 . Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте Администрации Куяшского сельского поселения.

          Глава
Куяшского сельского поселения                                    В.А.Аверин
Приложение 1
к Постановлению
Администрации
Куяшского сельского поселения
от____________  года  № ____

Порядок оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оценки предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот, пониженных налоговых ставок по местным налогам, установленным Советом депутатов поселения (далее – «налоговые льготы»), определяет цели и сроки проведения оценки эффективности налоговых льгот, объекты оценки эффективности налоговых льгот, показатели оценки эффективности налоговых льгот и последовательность действий при проведении оценки эффективности налоговых льгот.
1.2. Оценка эффективности налоговых льгот производится в целях оптимизации перечня действующих налоговых льгот, их соответствия общественным интересам, повышения точности прогнозирования результатов предоставления налоговых льгот, обеспечения оптимального выбора объектов для предоставления финансовой поддержки в форме налоговых льгот, сокращения недополученных доходов бюджета  Куяшского сельского поселения.
1.3. Источники информации для расчетов оценки эффективности налоговых льгот:
-  отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам форма № 5-МН;
- перечень организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, использующих налоговые льготы, суммы предоставленных льгот в разрезе категорий налогоплательщиков и градации ставок;
- сведения об отсутствии (наличии) задолженности в бюджет поселения  по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным, в разрезе налогоплательщиков, использующих налоговые льготы;
- сведения о количестве плательщиков – физических лиц, использовавших налоговые льготы и пониженные ставки по местным налогам, налоговой базе, сумме предоставленных льгот в разрезе категорий налогоплательщиков и в градации ставок за отчетный год;
- информация организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, использующих налоговые, или планируемые к предоставлению налоговые льготы;
- другая информация.
1.4. Оценка эффективности осуществляется в отношении налоговых льгот  по:
земельному налогу;
налогу на имущество физических лиц.
1.5.  В целях оценки эффективности к понятию налоговых льгот относятся:
1.5.1. полное или частичное освобождение налогоплательщиков от уплаты земельного налога, установленное Советом депутатов поселения;
1.5.2. применение ставок земельного налога, установленных Советом депутатов поселения ниже максимальных ставок, определенных статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации;
1.5.3. освобождение налогоплательщиков от уплаты налога на имущество физических лиц, установленное Советом депутатов поселения.
1.6. Оценка производится в разрезе отдельно взятых видов местных налогов в отношении каждой из предоставленных льгот и по каждой категории их получателей.
1.7. Оценка эффективности налоговых льгот производится в следующие сроки:
а) по планируемым к предоставлению налоговым льготам - в течение двух месяцев со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот;
б) по предоставленным налоговым льготам по состоянию на конец отчетного года - в срок до 20 июля года, следующего за отчетным.

2. Критерии оценки эффективности налоговых льгот, пониженных налоговых ставок

2.1. Оценка эффективности  предоставленных (планируемых к предоставлению) отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот или установления пониженных налоговых ставок осуществляется на основании следующих критериев:
2.1.1. бюджетная эффективность – оценка влияния итогов предоставления льгот по налогообложению на объем доходов бюджета Куяшского сельского поселения (расширение налогооблагаемой базы и прирост поступлений платежей в бюджет Куяшского сельского поселения по сравнению с величиной предоставленных или планируемых к предоставлению льгот по налогообложению);
2.1.2. экономическая эффективность – положительная динамика финансово-экономических показателей деятельности категории налогоплательщиков.
2.1.3. социальная эффективность (социальная значимость) – социальные последствия налоговых льгот, определяемые показателями, отражающими значимость поддерживаемой с помощью налоговой льготы деятельности налогоплательщика, либо показателями, подтверждающими создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности населения Куяшского сельского поселения.

3. Проведение оценки предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот и пониженных налоговых ставок

3.1.  Оценка эффективности налоговых льгот  проводится в соответствии с методикой расчета оценки эффективности предоставленных (планируемых к поступлению) налоговых льгот (пониженных ставок по налогам).
3.2. Для оценки эффективности предоставленных  налоговых льгот администрация сельского поселения  запрашивает в срок до 01 июня текущего года   сведения от организаций, применяющих налоговые льготы (пониженные ставки по налогам)  по форме согласно приложению 1   к настоящему Порядку.
В случае непредставления по категории налогоплательщиков сведений, необходимых для проведения оценки эффективности налоговых льгот, отдел готовит предложения об отмене предоставленных налоговых льгот данной категории налогоплательщиков.
3.2.1. Администрация сельского поселения до 20 июля текущего года проводит оценку эффективности предоставленных налоговых льгот на основании сведений, представленных организациями,  данных налоговой и статистической отчетности, а также иной достоверной информации, результат которой   отражается в сводной информации  об оценке эффективности  и объеме налоговых льгот (пониженных ставок по налогам)  (Приложение   2  к Порядку).
3.2.2. Подготовленная сводная информация  об оценке эффективности  и объеме налоговых льгот рассматривается на заседании Администрации поселения.
3.2.3. Предложения об отмене (пролонгации, корректировке)  налоговых льгот, подготовленные на базе расчетов бюджетной, экономической и  социальной эффективности, направляются в Совет депутатов  Куяшского сельского поселения  до 01 сентября текущего года.
3.3. Для оценки эффективности планируемых к предоставлению   налоговых льгот  депутаты Совета депутатов и (или) налогоплательщики, являющиеся инициаторами введения соответствующих налоговых льгот, направляют в  администрацию:
предложения об установлении на территории Куяшского сельского поселения  налоговых льгот;
обоснование целесообразности  и экономической эффективности планируемых к предоставлению налоговых льгот  (с учетом сведений согласно приложению  1 к Порядку);
 расчет выпадающих доходов из бюджета сельского поселения в результате предоставления налоговых льгот.
3.3.1. Администрация сельского поселения  в течение 2-х месяцев со дня поступления предложений о предоставлении налоговых льгот  проводит оценку эффективности планируемых к предоставлению  налоговых льгот на основании сведений, представленных организациями,  результат которой  отражается в сводной информации об оценке эффективности  и объеме налоговых льгот  (пониженных ставок по налогам) (Приложение  2 к Порядку).
3.3.2. Сводная информация  об оценке эффективности  и объеме налоговых льгот (пониженных ставок по налогам) рассматривается на заседании Администрации поселения.
3.3.3. Предложения о предоставлении (об отказе в предоставлении)  налоговых льгот, подготовленные на базе расчетов бюджетной, экономической и социальной эффективности, направляются Администрацией Куяшского сельского поселения в Совет депутатов  Куяшского сельского поселения   в течение двух недель со дня поступления информации.

Приложение 2
к Постановлению
Администрации
Куяшского сельского поселения
от____________  года  № ____

Методика оценки эффективности предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам
1. Общие положения
1.1. Общая оценка эффективности предоставленных и/или планируемых к предоставлению налоговых льгот по местным налогам представляет собой оценку бюджетной, социальной и экономической эффективности от предоставления налоговых льгот.
1.2. Под бюджетной эффективностью понимается влияние налоговой льготы на формирование бюджета поселения.
1.3. Под экономической эффективностью понимается положительное влияние предоставленных налоговых льгот на хозяйственную деятельность организации или физического лица, являющегося индивидуальным предпринимателем.
1.4. Под социальной эффективностью понимаются последствия налоговой льготы, выраженные через социальную значимость деятельности налогоплательщиков для общества;
1.5. Для принятия решения об эффективности применения налоговых льгот в отношении налогоплательщиков используется сводная оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности.

2. Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

2.1. Критерием бюджетной эффективности является коэффициент бюджетной эффективности, который характеризует отношение изменений фактических (планируемых) суммарных поступлений в бюджет поселения от данной категории налогоплательщиков в анализируемом периоде по сравнению с предшествующим, к фактическим (планируемым) выпадающим доходам бюджета поселения по данной категории налогоплательщиков в анализируемом налоговом периоде:
Кб.э = (Нt - Нt-1) / ВДt,
где Нt - суммарные поступления в бюджет поселения от данной категории налогоплательщиков в анализируемом периоде (году) t;
Нt-1 - суммарные поступления в бюджет поселения от данной категории налогоплательщиков в предыдущем периоде (году) t-1;
ВДt - выпадающие доходы бюджета поселения вследствие предоставления льготы в исследуемом налоговом периоде t.

В отношении действующих льгот, по которым фактического предоставления льготы не осуществлялось, т.е. выпадающие доходы бюджета поселения отсутствуют (ВД=0), оценивается наиболее вероятный минимальный эффект льготы в случае фактического ее предоставления. Если определение наиболее вероятного минимального эффекта невозможно, то .

3.3. Оценка социальной эффективности налоговых льгот
Социальная эффективность предоставления налоговых льгот признается положительной, если предоставление налоговых льгот направлено на достижение одной из следующих целей:
- расширение (поддержание) экономической активности в реальном секторе экономики Куяшского сельского поселения;
- поддержка малообеспеченных и социально не защищенных категорий граждан;

В этом случае .
Если предоставление налоговых льгот не направлено на достижение ни одной из вышеперечисленных целей, социальная эффективность предоставления налоговых льгот признается равной нулю.

3.4. Оценка экономической эффективности налоговых льгот

Для оценки экономической эффективности налоговых льгот в отношении налогоплательщиков-организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, в том числе субъектов инвестиционной деятельности, рассчитывается коэффициент экономической эффективности:

 по следующим показателям:
	Показатель социальной эффективности
	Оценка показателя

()

	рост объемов производства продукции (работ, услуг) в натуральном и стоимостном выражении
	1

	расширение ассортимента продукции (работ, услуг)
	1

	снижение стоимости товаров (предоставляемых услуг)
	1

	приобретение (обновление, модернизация) основных средств, предназначенных для производства работ (оказания услуг)
	1

	внедрение в деятельность организации изобретений, рационализаторских предложений, инновационных технологий
	1

	проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности
	0,5

	реконструкция производственных помещений, помещений для предоставления услуг, инженерных коммуникаций, систем энергообеспечения
	0,5

 Для оценки экономической эффективности используются показатели деятельности налогоплательщиков за отчетный финансовый год и год, предшествующий отчетному.
В отношении действующих льгот, по которым фактического предоставления льготы не осуществлялось, т.е. выпадающие доходы бюджета поселения отсутствуют (ВД=0), оценивается наиболее вероятный минимальный эффект льготы в случае фактического ее предоставления.

Налоговые льготы имеют высокую экономическую эффективность, если

3.5. Общая оценка эффективности налоговых льгот
На основе коэффициентов бюджетной, социальной и экономической эффективности налоговой льготы производится расчет сводного коэффициента, учитывающего общий эффект от применения той или иной льготы:

По действующим налоговым льготам:

- при <1, степень эффективности льготы низкая, льгота неэффективная. Выносится предложение об отмене льготы;

- при , степень эффективности средняя, льгота признается эффективной. Выносится предложение:

о пролонгации, еслиили , ;

о корректировке если при<1 и ;

- при , степень эффективности высокая, льгота признается эффективной, выносится предложение о пролонгации.

По предлагаемым к предоставлению налоговым льготам:

- при <1, степень эффективности льготы низкая, льгота неэффективная. Выносится предложение об отказу в предоставлении;

- при , степень эффективности средняя, льгота признается эффективной. Выносится предложение:

о предоставлении льготы, еслиили , ;

об отказе в предоставлении, если при<1 и ;

- при , степень эффективности высокая, льгота признается эффективной, выносится предложение о предоставлении.
Приложение 1 к Порядку
	Показатель социальной эффективности
	Информация о выполнении

	рост объемов производства продукции (работ, услуг) в натуральном и стоимостном выражении

	расширение ассортимента продукции (работ, услуг)

	снижение стоимости товаров (предоставляемых услуг)

	приобретение (обновление, модернизация) основных средств, предназначенных для производства работ (оказания услуг)

	внедрение в деятельность организации изобретений, рационализаторских предложений, инновационных технологий

	проведение мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффективности

	реконструкция производственных помещений, помещений для предоставления услуг, инженерных коммуникаций, систем энергообеспечения

Приложение 2 к Порядку
Аналитический отчет по предоставленным (планируемым к предоставлению) налоговым льготам
Куяшского сельского поселения
за 20___ год

	п/п
	Наименование налога
	Наименование льготной категории
	Вид льготы
	Объем предоставленных льгот (ВД), тыс. руб.
	Доля предоставленных льгот в общем объеме поступлений по данному налогу, %
	Оценка эффективности
	Результат оценки
	Предложение по итогам оценки (пролонгация, корректировка, отмена, предоставление, отказ в предоставлении)

бюджетной,

социальной,

экономической,

общая
	эффективна / неэффективна
	Степень эффективности (низкая, средняя, высокая)

oleObject1.bin

image2.wmf
0

.

.

=

э

б

К

oleObject2.bin

image3.wmf
1

.

.

=

э

с

К

oleObject3.bin

image4.wmf
å

=

.

.

.

.

э

э

э

э

ОП

K

oleObject4.bin

image5.wmf
.

.

э

э

ОП

oleObject5.bin

image6.wmf
.

1

.

.

³

э

э

К

oleObject6.bin

image7.wmf
.

.

.

.

.

.

.

э

э

э

с

э

б

эф

К

К

К

К

+

+

=

oleObject7.bin

image8.wmf
.

эф

К

oleObject8.bin

image9.wmf
2

1

.

<

£

эф

К

oleObject9.bin

image10.wmf
7

,

0

.

.

³

э

б

К

oleObject10.bin

image11.wmf
1

.

.

³

э

с

К

oleObject11.bin

image12.wmf
1

.

.

³

э

э

К

oleObject12.bin

image13.wmf
7

,

0

.

.

<

э

б

К

oleObject13.bin

image14.wmf
.

.

э

с

К

oleObject14.bin

image15.wmf
1

.

.

<

э

э

К

oleObject15.bin

image16.wmf
2

.

³

эф

К

oleObject16.bin

oleObject17.bin

oleObject18.bin

oleObject19.bin

oleObject20.bin

oleObject21.bin

oleObject22.bin

oleObject23.bin

oleObject24.bin

oleObject25.bin

oleObject26.bin

image17.wmf
.

.

э

с

К

oleObject27.bin

image18.wmf
.

.

э

э

К

oleObject28.bin

image19.wmf
.

эф

К

oleObject29.bin

image1.wmf
.

.

э

б

К